
Quinta, 10 de abril de 2025 | VOL: 8 | Nº 940 | ISSN 2965-4734

Índice

Secretaria de Educação .......................................................................................................................... 2
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO ............................................................................................. 2

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250404DP0072025 ............................................................................. 2
Gabinete do Prefeito .............................................................................................................................. 2

AVISO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ......................................... 2
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................................................. 2

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO ............................................................................................................ 3
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO .............................................................................. 3

Página 1/4



Quinta, 10 de abril de 2025 VOL: 8 | Nº 940
ISSN 2965-4734 

Secretaria de Educação

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250404DP0072025

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250404DP0072025.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 040/2025

DISPENSA N° 007/2025  OBJETO: O objeto do presente

instrumento é a contratação de empresa especializada na

prestação de serviço de Instalação de Sistema de Controle

de Pombos, para atender as necessidades da Secretaria

Municipal de Educação do município de São Pedro da

Água Branca/MA. CONTRATADA: LINEA -

CONSULTORIA & SERVICOS LTDA, situada na Rua 25

/ JOSE AUGUSTO CORREA, Nª 5, BAIRRO COHAMA,

SÃO LUIS - MA, inscrita no CNPJ sob o nº

13.039.517/0001-36, neste ato representado (a) pelo (a) Sr.

João Alberto Coelho de Souza. CONTRATANTE:

Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca, através

da Secretaria Municipal de Educação, representada pela

Secretário Municipal de Educação, Sr. Marcos Suel Teles

dos Santos; Prazo de Vigência: 12 (doze) meses; Valor

Total: R$ 42.006,12 (quarenta e dois mil e seis reais e doze

centavos).PROGRAMA DE TRABALHO: 0202 -  FUNDO

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE

EDUCAÇÃO – FUNDEB; Dotação Orçamentária:

12.361.0403.2008 – MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30%;

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – OUTROS

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÌDICA;

Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021. Data da

Assinatura: 10/04/2025. São Pedro da Água Branca – MA,

04 de abril de 2025. Sr. Marcos Suel Teles dos Santos -

Secretário Municipal de Educação.

Publicado por: Creuza Nascimento da Silva

Agente de Contratação

Código identificador: eocp0p1zkf20250410100448

Gabinete do Prefeito

AVISO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

040/2025 DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 007/2025

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente

processo de contratação direta por dispensa de licitação,

que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha

do fornecedor/prestador de serviços, quanto pela

justificativa dos preços;  CONSIDERANDO que o processo

foi instruído com os documentos e requisitos que

comprovam que o contratado possui habilitação e

qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme

preconizado no artigo 72 da Lei nº 14.133/2021;

CONSIDERANDO, que foi feita a divulgação do Aviso e

Edital de Contratação direta no sítio eletrônico oficial da

Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca e no

Diário Oficial do Município, pelo prazo mínimo de 3 (três)

dias úteis, com a especificação do objeto pretendido e com

a manifestação de interesse da Administração em obter

propostas adicionais de eventuais interessados, conforme

Art. 75, § 3º da Lei nº 14.133/2021.  CONSIDERANDO

que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridos

as exigências legais e os requisitos para a contratação;  No

uso das atribuições que me foram conferidas, em especial

ao disposto no artigo 72, VIII da Lei nº 14.133/2021,

AUTORIZO A CONTRATAÇÃO MEDIANTE

DISPENSA DE LICITAÇÃO 007/2025, nos termos do Art.

75, II da mesma Lei, nos termos descritos abaixo:

OBJETO: Contratação de empresa especializada na

prestação de serviço de Instalação de Sistema de Controle

de Pombos, para atender as necessidades da Secretaria

Municipal de Educação do município de São Pedro da

Água Branca/MA.  CONTRATADO: LINEA -

CONSULTORIA & SERVICOS LTDA, com sede na

cidade de São Luís – MA, na Rua 25 / JOSE AUGUSTO

CORREA, Nª 5, BAIRRO COHAMA, SÃO LUIS - MA,

Inscrita no CNPJ sob nº 13.039.517/0001-36. Prazo de

Vigência: até 31 de Dezembro de 2025; Valor Total: R$

42.006,12 (quarenta e dois mil seis reais e doze centavos)

Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021.  Determino, ainda,

que seja dada a devida publicidade legal desta autorização e

do contrato, em atendimento ao preceito do artigo 72,

parágrafo único da Lei nº 14.133/2021, para que fique à

disposição do público no Diário Oficial da Prefeitura

Municipal de São Pedro da Água Branca e no site

eletrônico oficial, em atendimento ao Art. 94, da Lei n°

14.133/21, evitando-se prejuízos ao erário.  São Pedro da

Página 2/4



Quinta, 10 de abril de 2025 VOL: 8 | Nº 940
ISSN 2965-4734  

Água Branca – MA, 04 de abril de

2025. Atenciosamente, SAMUEL KESLEY RIBEIRO DE

SOUZA — Prefeito Municipal

Publicado por: Creuza Nascimento da Silva

Agente de Contratação

Código identificador: npgkosq9cjk20250410100451

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2025 PREGÃO

ELETRÔNICO N° 007/2025 OBJETO: Prestação dos

serviços de locação de máquinas pesadas com operador,

para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de

São Pedro da Água Branca/MA.  A Prefeitura Municipal de

São Pedro da Água Branca - MA, representada pela

autoridade competente, o SR. SAMUEL KESLEY

RIBEIRO DE SOUZA - Prefeito Municipal, pelo presente

instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, adjudica  e

homologa o objeto do Pregão Eletrônico n° 007/2025, em

favor das empresas: J. EUZEBIO DA SILVA SOUSA

LTDA, inscrito no CNPJ nº 19.803.326/0001-85, com sede

na Travessa Josefina, n° 334, Centro, Itupiranga-PA,

vencedora dos itens: 003, 010, 012, 014, 016, 018, 022 e

024, com proposta apresentada no valor total de R$

1.060.375,12 (um milhão sessenta mil trezentos e setenta e

cinco reais e doze centavos), REFRIMAR COMÉRCIO E

SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº

41.904.708/0001-54, com sede na Rua Gonçalves Dias, Nº

1099 B, Loja, Centro, São Pedro da Água Branca – MA,

vencedora dos itens: 004, 005, 006, 009, 013, 017, 019,

020, 021, 023, 025, 026 e 027, com proposta apresentada no

valor total de R$ 1.088.944,19 (um milhão oitenta e oito

mil novecentos e quarenta e quatro reais e dezenove

centavos) e TN3 ASSESSORIA ECONSULTORIA LTDA,

inscrita no CNPJ nº 48.591.610/0001-33, com sede na Rua

Alvino nº 366, bairro Centro, CEP 68.525-000, Bom Jesus

do Tocantins-PA, vencedora dos itens: 001, 002, 007, 008,

011, e 015, com proposta apresentada no valor total de R$

399.647,40 (trezentos e noventa e nove mil seiscentos e

quarenta e sete reais e quarenta centavos),  nos termos do

artigo 71, inciso IV da referida lei.  A empresa vencedora

fica obrigada a cumprir integralmente as condições

estabelecidas no contrato que será celebrado entre as partes,

nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como a executar o

objeto adjudicado e homologado nos termos e prazos

estipulados. Por fim, autorizo a publicação deste Termo de

Adjudicação e Homologação do Pregão Eletrônico n°

007/2025, no Diário Oficial do Município e no Portal

Nacional de Contratações Públicas - PNCP, para fins de

publicidade e transparência, nos termos do artigo 54 da Lei

nº 14.133/2021. São Pedro da Água Branca – MA, 10 de

abril de 2025. SAMUEL KESLEY RIBEIRO DE SOUZA

— Prefeito Municipal

Publicado por: Creuza Nascimento da Silva

Agente de Contratação

Código identificador: efofgwaboy820250410210414

Página 3/4



Quinta, 10 de abril de 2025 VOL: 8 | Nº 940
ISSN 2965-4734 

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária Municipal de Administração
Avenida Presidente Geisel – 691 – Centro – São Pedro da Água Branca – MA

Cep: 65920-000

Samuel Kesley Ribeiro de Souza
Prefeito Municipal

Adriana Silva da Costa
Secretária de Administração

Informações: pmspab@saopedrodaaguabranca.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria de Educação
	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DO CONTRATO N° 20250404DP0072025


	Gabinete do Prefeito
	AVISO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
	TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

	AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
	TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO



		2025-04-11T02:00:00+0000
	MUNICIPIO DE SAO PEDRO DA AGUA BRANCA:01613956000121 1




